
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 123
del 07-09-2021

Oggetto:VIALE  EUROPA  -  ISTITUZIONE  DI  UNA  FERMATA  PER
VEICOLI DI TRASPORTO PUBBLICO COLLETTIVO DI LINEA
NELL'AMBITO  DEL  PIANO  OPERATIVO  PER  IL
COORDINAMENTO   -  SCUOLE  TRASPORTI  ANNO
SCOLASTICO  2021/2022,  INDETTO  DALLA  PREFETTURA  DI
PADOVA.-

IL RESPONSABILE

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  nr.  2  del  29.1.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Vice
Commissario Meneghin Gianni l'incarico di Comandante della Polizia Locale e Responsabile del
Settore VIII.
PRESO ATTO:

• delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa Amministrazione in
materia di circolazione stradale;

• che in conseguenza del rischio sanitario connesso al ,protrarsi della diffusione degli agenti
virali  da  Covid-19, con decreto-legge 23.luglio 2021, n.  105  è stato prorogato fino al
31.12.2021  l'attuale stato di emergenza.

VISTE  le  vigenti  linee  guiga  in  materia  di  trasporto  le  quali,  per  quanto  riguarda il  trasporto
pubblico  locale,  costituiscono  la  base  di  riferimento  per  la  predisposizione  dei  piani  di
potenziamento dei servizi.
ATTESO:

• che  il  servizio  di  trasporto,  anche  per  l’a.s.  21/22,  è  stato  organizzato  in  base  alle
disposizioni  contenute  nel  vigente  D.P.C.M.  del  02/03/2021  “Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante “ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19” e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15 recante “ulteriori disposizioni urgenti in
materia  di  spostamenti  sul  territorio  nazionale  per  il  contenimento  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”. 

• che nella seduta del 07.09.2021, il Prefetto di Padova ha adottato il “Piano operativo per il
coordinamento scuola-trasporti”  che prevede un potenziamento del servizio di trasporto
pubblico  urbano  ed  extraurbano  a  favore  degli  studenti  delle  scuole  superiori,  la
rimodulazione degli spazi adibiti a fermate nonché l'impiego di addetti ai servizi a terra,
impiegati per evitare assembramenti nelle predette fermate;

• che a detto “Piano operativo” ha aderito anche questa Amministrazione comunale stante il
cospicuo  numero  di  studenti  provenienti  dalla  Saccisica  ed  oltre,  iscritti  negli  Istituti
superiori locali.

Ordinanza n. 123 del 07-09-2021  - COMUNE PIOVE DI SACCO



VISTA:
• la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  764  del  15.06.2021  così  come  modificata  dalla

Delibera di Giunta 937 del 05.07.2021 con la quale è stato fissato il calendario del'anno
scolastico 2021/2022 con inziodelle lezioni  per tutte le scuole di ogni ordine e grado il
giorno 13.09.2021 e termine il giorno 11.06.2022. 

• la  ripresa   dell'attività  didattica  in  presenza  per  gli  Istituti  di  istruzione  secondaria  di
secondo grado, statali  e paritari e le Scuole di istruzione e formazione professionale (IeFP);

•  la richiesta della BUSITALIA VENETO Spa ., con la quale l'Azienda titolare del trasporto
pubblico,  al  fine di dare attuazione alle  prescrizioni  contenute nel suddetto Piano ed in
particolare  quelle  riguardanti  il  rischio  di  affollamento  degli  studenti  alle  fermate,  ha
chiesto  a  questa  Amministrazione  di  potenziare  fino  al  termine  dell'anno  scolastico
2021/2022 e comunque fino al perdurare dello stato di emrgenza epidemiologica, l'attuale
area di v.le Europa adibita a fermata dei veicoli di trasporto pubblico collettivo di linea,
così' come realizzata per l'anno scolastico 2020/2021;

PRESO ATTO dell'assenso di questa Amministrazione comunale.
ATTESO:

• che l'area da destinare a sosta/fermata bus è stata individuata sul lato dx di v.le Europa, a
ridosso dei giardini pubblici e compresa tra i civv. 33 e 49, attualmente adibita a sosta a
pagamento (n. 08 stalli);

• che la via in questione rientra nel patrimonio demaniale del Comune di Piove di Sacco.
VISTI:

• gli artt. 5, 6, 7 e 40 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 30/04/1992, n. 285
concernenti  la  regolamentazione  della  circolazione  nei  centri  abitati  limitatamente  alle
competenze dell’Ente proprietario della strada;

• gli artt. 151  e 152 del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del codice
della strada.

DATO ATTO: 
• che  sulla  proposta  della  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio interessato,

esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000; 

• che il  contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che l'ordinamento
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000. 

ORDINA

1. in v.le Europa dal 13.09.2021 fino al 11.06.2022 salvo diverse disposizioni ministeriali, la
soppressione degli stalli di sosta a pagamento (blu) ubicati sul lato destro di viale Europa,
compresi tra i civv. 39 e 49 e la conseguente istituzione di una nuova fermata dei veicoli di
trasporto pubblico collettivo di linea (stallo di sosta delimitato con linee gialle);

2. l'istituzione del divieto di sosta dei veicoli con rimozione il  giorno 09.09.2021 dalle ore
08.00 alle ore 18.00 e comunque fino al termine dei lavori di realizzazione e posa della
segnaletica orizzontale e verticale ad opera della ditta incaricata dall'UTC LL.PP..

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai precedenti punti 1 ,2.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione a cura di questa
Amministrazione  comunale  della  prescritta  segnaletica  orizzontale  conforme  a  quanto  disposto
dall'art. 151 DPR 495/92 nonché da BusItalia Veneto Spa per la posa in sicurezza degli impianti
pubblicitari di servizio (fermate autobus) che s'intendono autorizzati.  A tal fine i segnali permanenti
in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o rimossi. Al termine  di vigenza
del  presente  provvedimento,  tutta  la  segnaletica  (temporanea)  dev'essere  rimossa  e  ripristinata
quella precedente.



N. 123

La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di
Piove di Sacco.
Gli ufficiali e gli agenti del Comando Polizia Locale di Piove di Sacco e degli altri Organi di polizia
stradale di cui all'art.  12 del vigente codice della strada,  sono incaricati  a far rispettare tutte le
prescrizioni del presente provvedimento.
A carico  dei  trasgressori  alle  suddette  prescrizioni,  saranno  applicate  le  sanzioni  previste  dal
predetto codice della strada.
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco nell’espletamento
del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a tutela
della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle prescrizioni del presente atto.
La  decorrenza  di  validità  del  presente  atto  decorre  dalla  conclusione  dell’operazione  di
posizionamento della segnaletica fino alla sua completa rimozione. 
Contro il presente atto è esperibile ricorso al T.a.r. del Veneto a termini dagli artt. 40 e ss del Cpa,
introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i. Entro 60 giorni dalla pubblicazione
dell'atto stesso;  in alternativa, per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre
1971  n.  1199,  è  ammesso  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  gg.
dall'affissione all'Albo Pretorio della città di Piove di Sacco dell'atto stesso. 

 
 Notifiche:

BusItalia Veneto
Actv
Istituti Superiori del capoluogo
Enaip Veneto
UTC LL.PP. -  sede
Albo Pretorio on -line del Comune
Comando Polizia Locale - sede
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco
Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco
Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco
Sesa

Il Responsabile di Procedimento Il FUNZIONARIO

Meneghin Gianni F.to Meneghin Gianni

Ordinanza n. 123 del 07-09-2021  - COMUNE PIOVE DI SACCO


